
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700049

49

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158156 - IF DO ACRE

Nº Processo: 23244.000238/2021-19.
Inexigibilidade Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE.
Contratado: 340283160 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Objeto:
Contratação de produtos e serviços não concorrenciais por meio de pacote de serviços dos
correios mediante adesão ao termo de condições comerciais e anexos, quando contratados
serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços
dos correios por meio dos canais de atendimento disponibilizados..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2022. Valor
Total: R$ 21.000,00. Data de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158147

Nº Processo: 23041036342202039. Objeto: Contratação de empresa para construção do
Campus Batalha do Instituto Federal de Alagoas - IFAL. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
17/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barao de Atalaia -

Centro, - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158147-99-00004-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 09/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: .

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Comissão de Rdc

(SIASGnet - 13/08/2021) 158147-26402-2021NE800150
CAMPUS PENEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 152800

Nº Processo: 2304122471202121. Objeto: Aquisição de Fonte de Alimentação e Unidade
Central de Processamento (CPU) do Controlador Lógico Programável (CLP) da
Microdestilaria de Etanol do Campus Penedo.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
17/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro
Joaquim Goncalves, S/n Centro, - Penedo/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/152800-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUBENIA MABIA DA SILVA BARBOSA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/08/2021) 152800-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de apostilamento 01/2021 ao Contrato 09/2020, Nº do Processo:
23443.022690/2020-04, publicado no dia 13/08/2021, Seção 3, página 51, onde se lê: Valor
do Reajuste: R$ 306.195,62, leia-se Valor do Reajuste: R$ 418.590,08.

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato 03/2018, no percentual em torno de 8,45%, em razão da
homologação da convenção coletiva de trabalho 01/2021, que elevou o piso salarial da
categoria agente de limpeza junto ao Campus Manaus Centro. Em vista do exporto, o
devido contrato passa dos atuais R$163.601,88 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e
um reais e oitenta e oito centavos), para R$177.426,18 (cento e setenta e sete mil,
quatrocentos e vinte e seis reais e dezoito centavos) mensais a partir de Janeiro de 2021,
bem como passando dos atuais R$1.963.222,56 (um milhão, novecentos e sessenta e três
mil, duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos) ao ano, para o valor total
de R$2.129.114,16 (dois milhões, cento e vinte e nove mil, cento e quatorze mil reais e
dezesseis centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).'
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

DECISÃO ADMINISTRATIVA
O Diretor Geral do IFAM Campus Presidente Figueiredo, resolve notificar a

empresa abaixo, não localizada no endereço informado, da Decisão Administrativa: Ability
Negócios EIRELI-ME, CNPJ 12.836.073/0001-05, Processo nº 23443.030983/2019-13,
Decisão Adm. N.º 004-DG/IFAM-CPRF/2021, aplicação de penalidade (a) aplicação de multa
de 10% sobre o valor adjudicado, e, considerando que o valor adjudicado foi R$ 50.316,00
(cinquenta mil, trezentos e dezesseis reais), o valor da multa será: R$ 50.316,00 x 10% =
R$ 5.031,60 (Cinco mil e trinta e um reais e sessenta centavos). b) Suspensão de licitar, c)
impedimento de contratar com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas pelo prazo de 02 (dois) anos.) conforme Pregão/Ata de Registo de Preço nº
03/2019/Contrato nº 10/2019. Os autos estarão disponíveis para consulta junto ao
Departamento de Administração e Planejamento, por meio dos e-mails:
dap.cprf@ifam.edu.br e gabinete.cprf@ifam.edu.br. O processo será impulsionado de ofício
(art. 2, XII, da Lei Federal 9.784/1999).

JACKSON PANTOJA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23278.013463/2017-33. SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Termo de Contrato
que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA -
FEP, CNPJ: 15.255.367/0001-23. OBJETO: O objeto deste termo aditivo é prorrogar até

13/08/2022 o Termo de Contrato firmado entre o IFBA e a FEP que tem como objeto a
contratação da FEP com a finalidade de dar apoio ao projeto de desenvolvimento de
módulos para capacitação e apoio técnico à elaboração de minuta de Planos Municipais de
Saneamento Básico de 50 (cinquenta) municípios do estado da Bahia selecionados pela
Fundação Nacional de Saúde (Funasa), conforme especificações, condições, forma e prazos
constantes no Plano de Trabalho, parte integrante do presente contrato, em cumprimento
ao disposto no Termo de Referência da Funasa/2018. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2021.
Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 23278.010375/2017-80.
Dispensa. Nº 31/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
14.770.606/0001-10 - CENTRO DE SURDOS DA BAHIA CESBA. Objeto: Quinto termo aditivo
-prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses,. Vigência: 18/08/2021 a 18/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 297.699,96. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23278.003697/2017-72.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Alteração cnpj.
Vigência: 03/09/2017 a 03/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 445.596,15.
Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23278.009863/2017-44.
Dispensa. Nº 30/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
14.770.606/0001-10 - CENTRO DE SURDOS DA BAHIA CESBA. Objeto: Quinto termo aditivo
prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 18/08/2021 a 18/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.284.017,00. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADOR

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23279.000487/2020-18.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS DE SALVADOR. Contratado:
15.790.280/0001-56 - R M P ROMERO. Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) meses
da data de vigência do contrato. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.320.000,00. Data de Assinatura: 15/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS CATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23329.250444/2020-49.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU. Contratado:
25.196.505/0001-02 - LMS COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS AUTOM O.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 09/2020, referente a prestação de serviços de
manutenção de refrigeração e cozinha industrial, conforme especificações contidas no
Termo de Referência e no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.. Vigência: 13/08/2021 a
12/08/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 208.424,00. Data de Assinatura:
12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23329.250444/2020-49.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU. Contratado:
16.925.627/0001-93 - ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato 08/2020, referente a prestação de serviços de
manutenção de equipamentos de climatização, conforme especificações contidas no Termo
de Referência e no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.. Vigência: 13/08/2021 a
12/08/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 495.016,00. Data de Assinatura:
12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23329.000624/2016-03.
Pregão. Nº 16/2016. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU. Contratado:
18.206.476/0001-49 - CONTINUA SISTEMAS DE SERVICOS LTDA. Objeto: A suspensão do
contrato nº 07/2017, por um período de 120 (cento e vinte) dias a partir de 12/08/2021,
com fundamento no parágrafo único do artigo 8 º; art. 57 § 1º; inciso ii, do artigo 65 e no
art. 78, xiv, todos da lei nº 8.666/93. custos com desmobilização r$ 32.371,67. Período
proposto para suspensão 12/08/2021 à 10/12/2021.. Vigência: 01/03/2017 a 28/02/2022.
Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ifba
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-17T03:10:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




